

Elektronicky

Všetkým záujemcom

Naše číslo	Vybavuje/linka	Banská Bystrica
VO-000771	Mgr. Marta Juríčková	11.07.2025
	0940 608 017	

Vec

- 1. Odpoveď na žiadosť o vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky č. 3**
- 2. Informácia o zmene a doplnení súťažných podkladov č. 2**

Identifikácia verejného obstarávania:

Verejný obstarávateľ¹: Banskobystrický samosprávny kraj, Námestie SNP 23, 974 01 Banská Bystrica

Predmet zákazky: Prístavba objektu strednej zdravotníckej školy

Druh postupu: zákazka zadávaná postupom verejnej súťaže podľa § 66 ods. 7 písm. b) zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „ZVO“)

Vyhlásené: v Európskom vestníku č. 377457-2025 S 110/2025 zo dňa 11.06.2025 a vo Vestníku verejného obstarávania 9603 - MSP, Vestník č. 117/2025 z 12.06.2025, Identifikátor 1354325

Typ zákazky: zákazka na uskutočnenie stavebných prác

- 1. Odpoveď na žiadosť o vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky č. 3**

Na základe žiadostí o vysvetlenie informácií uvedených v súťažných podkladoch (ďalej len „SP“) k vyššie identifikovanému verejnému obstarávaniu, doručených verejnému obstarávateľovi elektronicky prostredníctvom komunikačného rozhrania systému JOSEPHINE, v súlade s § 48 ZVO poskytujeme všetkým známym záujemcom nasledovné vysvetlenie:

- Žiadosť o vysvetlenie SP doručená dňa 26.06.2025 o 14:27 hod:**

Po preštudovaní dokumentácie a dostupných podkladov žiaľ musíme konštatovať, že to navrhovanej šachty nevieme dať výťah vhodný pre vozíčkara.

Štandardne sa šachty pre tírto výťahy navrhujú v šírke 1.600 mm, tu máme o 140 mm menej, tým pádom aj dvere sú len 800 mm (štandardne sa navrhujú 900 aj keď 800 mm vyhovujú legislatíve). Som presvedčený, že drvivá väčšina výrobcov výťahov bude mať rovnaký problém, dať výťah so šírkou kabíny 1.100 mm do šachty širokej 1.460 mm.

Postačilo by rozšíriť šachtu na 1.500 mm.

¹ Podporné činnosti vo verejnom obstarávaní poskytuje centrálna obstarávacia organizácia v zmysle § 15 ods. 2 písm. a) ZVO a v zmysle účinnej Zmluvy o poskytovaní služieb vo verejnom obstarávaní uzatvorenej dňa 24.06.2025 medzi verejným obstarávateľom a Centrum zdieľaných služieb BBSK, s.r.o., Námestie SNP 23/23, 974 01 Banská Bystrica, IČO: 56931654

Prerobíte šachtu tak aby sa dal do nej vložiť výt'ah štandardných rozmerov od všetkých výrobcov ?

Odpoveď:

Verejný obstarávateľ uvádza, že šachta bola naprojektovaná na základe priestorových možností, do ktorých je navrhovaná a na základe toho bol hľadaný výt'ah, ktorý splní všetky obmedzujúce rozmerové kritériá. Výt'ah má štandardné rozmery výt'ahovej kabíny pre imobilných 1100x1400mm.

Prevádzkový súbor výt'ah sa nachádza v Prílohe č. 3 SP – PD_doplnenie 2 v časti „Dokumenty“.

- **Žiadosť o vysvetlenie SP doručená dňa 30.06.2025 o 06:10 hod:**

týmto Vás žiadam o vysvetlenie súťažných podkladov:

Je možné v rozpočte pre objekt 6 - Lokálny zdroj FVZ PAC 17kW , PDC 15,51 kWp, použiť alternatívne technologické riešenia a prvky, ktoré sa parametrami zhodujú, alebo ich este prevyšujú?

Odpoveď:

Verejný obstarávateľ uvádza, že ak sú prvky minimálne tak isto kvalitné a vlastnosti elektro prvkov rovnaké, prípadne lepšie - bezpečnejšie, je možné použiť alternatívne technologické riešenia. Záujemca je oprávnený použiť vo svojej ponuke aj ekvivalentné materiály v zmysle časti B bodu 2.5, 2.6 a 2.7 predmetných súťažných podkladov.

- **Žiadosť o vysvetlenie SP doručená dňa 01.07.2025 o 06:45 hod:**

týmto Vás žiadam o vysvetlenie súťažných podkladov:

- Je možné pre potreby nacenenia, bližšie špecifikovať položky 9,10,11 a 12 z časti 5-Elektroinstalácia?

V PD sa spomína len, že položky budú bližšie špecifikované požiadavkami Architekta.

Jedná sa o položky:

9 M Pol177 Svetidlo Núdzové svetidlo + antipanické svetidlo, kombinácia ks 8,000 0,00

10 M Pol178 Svetidlo min 42,3W, podľa požiadaviek architekta, UGR podľa STN EN ks 161,000 0,00

11 M Pol179 Svetidlo 1x28W, podľa požiadaviek architekta, miestnosť WC ks 14,000 0,00

12 M Pol180 Svetidlo vonkajšie, min. IP44, nástenné, podľa požiadaviek architekta ks 7,000 0,00

Odpoveď:

Verejný obstarávateľ odporúča oceniť predložený výkaz výmer a svetidlá navrhnuť podľa parametrov definovaných vo výkaze výmer.

- **Žiadosť o vysvetlenie SP doručená dňa 01.07.2025 o 15:45 hod:**

Žiadam verejného obstarávateľa o vysvetlenie, či sa pri predkladaní bude vyžadovať zábezpeka ponuky ?

Odpoveď:

Verejný obstarávateľ uvádza, že nepožaduje od uchádzačov, aby svoju ponuku viazali zábezpekou. Verejný obstarávateľ nevyžaduje ponukovú zábezpeku. Zoznam dokumentov, ktoré majú tvoriť obsah ponuky je presne špecifikovaný v bode 14., časti A. súťažných podkladov.

- **Žiadosť o vysvetlenie SP doručená dňa 01.07.2025 o 15:52 hod:**

Poprosím verejného obstarávateľa o doplnenie projektovej dokumentácie k FTV.

Odpoveď:

Verejný obstarávateľ uvádza, že lokálny zdroj je vykázaný v rámci Prílohy č. 2 SP – Výkaz výmer a zakreslený v časti architektúra, nie je vyhotovená samostatná zložka fotovoltiky. Je potrebné vychádzať zo zakreslenia v časti architektúra.

- **Žiadosť o vysvetlenie SP doručená dňa 03.07.2025 o 11:49 hod:**

Otázka č. 1

Káble, ktoré sú navrhnuté v časti elektro, sú bezhalogénové s funkčnou odolnosťou pri požiari 60 minút na všetky obvody. Cena týchto káblov, vzhľadom na svoju funkciu je vyššia. Máme teda počítať s týmito káblami?

Odpoveď:

Verejný obstarávateľ uvádza, že áno, je potrebné počítať s káblami, ktoré sú špecifikované.

Otázka č. 2

V projektovej dokumentácii chýba podrobnejší popis k štruktúrovanej kabeláži. V projekte sú zakreslené len dátové zásuvky. Chýba návrh dataracku s výzbrojou, umiestnením a jeho napojením.

Odpoveď:

Verejný obstarávateľ uvádza, že projekt je riešený ako dostavba, projektant uvažuje s existujúcim RACK v budove, ktorý sa dopojí, prípadne podľa potreby investora vybaví nový.

Otázka č. 3

Nie je navrhnutá veľkosť jednotlivých NN rozvádzačov, ani spôsob montáže (povrchová alebo zapustená montáž).

Odpoveď:

Verejný obstarávateľ uvádza, že veľkosť podľa zapojenia je s dostatočnou rezervou, projektant nechal možnosť samotnému zhotoviteľovi, nakoľko každý elektrikár preferuje svoj materiál, s ktorým pracuje a nie je účelom konkretizovať konkrétneho výrobcu, montáž bude zapustená.

Otázka č. 4

Z projektovej dokumentácie nie je jasné, odkiaľ je napájaný výt'ah. V projekte rozvádzača je navrhnutý istič pre výt'ah v RH+RP1. V pôdoryse projektu je napájaný z RE.

Odpoveď:

Verejný obstarávateľ uvádza, že požiadavky boli z RE, samozrejme projektant nechal rezervu podľa uváženia zhotoviteľa, potrieb investora a stavby, navrhujeme RH+RP1.

Otázka č. 5

Nie je zjavné, v rámci ktorej časti budú dodávané odťahové ventilátory do sociálnych zariadení. Vo výkaze výmer sú zahrnuté aj v časti elektro, aj v časti vzduchotechnika.

Odpoveď:

Verejný obstarávateľ uvádza, že je potrebné nacenenie v rámci profesie VZT, v časti elektro nemajú byť ventilátory vo výkaze, elektro bude napájať ventilátory.

Otázka č. 6

Vo výkaze výmer nie je zahrnutá prekládka skrine SR ani práce s tým spojené.

Odpoveď:

Verejný obstarávateľ uvádza, že prekládka nie je predmetom Prílohy č. 2 SP - Výkazu výmer.

Žiadosť o vysvetlenie SP doručená dňa 08.07.2025 12:27:11**Otázka:**

Žiadame verejného obstarávateľa o vysvetlenie či je oceľová konštrukcia opatrená aj protipožiarным náterom

Odpoveď:

Verejný obstarávateľ uvádza, že nosné prvky konštrukcie sú chránené obkladovými doskami tak, aby spĺňali požadovanú požiarnu odolnosť.

Žiadosť o vysvetlenie SP doručená dňa 09.07.2025 08:14:04**Otázka č. 1:**

Vo výkaze výmer 1 – Stavebná časť sa nachádza položka č. 319 - Konštrukcia výt'ahovej šachty s opláštením, žiarozink. oceľ – 1,0 ks. Žiadame Vás špecifikovať ,aké konkrétne dodávky a montáže majú byť ocenené v tejto položke. Žiadame Vás o zaslanie výkazu ocele, jej množstvo , grafické znázornenie a špecifikácie opláštenia šachty a množstvo betónu a výstuže pre šachtu. Žiadame Vás o dodanie potrebnej dokumentácie k oceneniu jednotlivých častí položky.

Odpoveď:

Verejný obstarávateľ uvádza, že presná oceľová konštrukcia bude na základe požiadaviek konkrétneho dodávateľa výt'ahu a preto je ocenená ako jedna položka. Rozmery výt'ahovej šachty sú zrejmé z prevádzkového súboru výt'ah. Množstvo betónu je vykázané podľa PD statika položka 28 a množstvo výstuže položka 31.

Otázka č. 2:

Žiadame Vás dodať technickú správu k časti PS1 Výt'ah, po otvorení prílohy Technická správa je tu iba predná strana z technickej správy.

Odpoveď:

Verejný obstarávateľ uvádza, technická správa sa nachádza v Prílohe č. 3 SP – PD_doplnenie 2 v časti „Dokumenty“.

Otázka č. 3:

Žiadame Vás dodať technickú správu k časti E.1 Architektonické riešenie, po otvorení prílohy PS1.1 je tu iba predná strana z technickej správy.

Odpoveď:

Verejný obstarávateľ uvádza, technická správa sa nachádza v Prílohe č. 3 SP – PD_doplnenie 2 v časti „Dokumenty“.

Otázka č. 4:

Vo výkaze výmer 1 – Stavebná časť sa nachádza položka č. 235 - Drevené okno šxv 1000x580 mm, obojstranná obložka ostenia EW15 "O08" – v množstve 8,0 kusov. Vo výkrese E1.26 Výpis okien je pod číslom 8 vykázané okno v množstve 6,0 kusov. Žiadame Vás o zosúladenie výkazu a projektu.

Odpoveď:

Verejný obstarávateľ uvádza, aktualizácia č. 2 Prílohy č. 2 SP – Výkaz výmer sa nachádza v časti „Dokumenty“.

2. Informácia o zmene a doplnení súťažných podkladov č. 2

Verejný obstarávateľ informuje, že v súvislosti s vyššie uvedenými odpoveďami upravuje súťažné podklady, konkrétne prílohu č. 2 SP – Výkaz výmer. Vo výkaze výmer bola upravená položka č. 235 v časti 1 – Stavebná časť **z 8 ks na 6 ks**. Zmena je vyznačená farebne.

Verejný obstarávateľ žiada všetkých záujemcov/uchádzačov, aby vykonané zmeny v súťažných podkladoch zapracovali vo svojich ponukách predložených v rámci predmetného verejného obstarávania.

Úpravou súťažných podkladov nedošlo k podstatným zmenám.

S úctou,

Mgr. Marta Juríčková
kontaktná osoba verejného obstarávateľa